
 

0 

 

 

 
 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 

  اداره کل هواشناسی استان تهران

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  هفصلنام

هواشناسی
 

 

 

 
 

 خوانید:آنچه در این شماره می

   (2  )صفحه  1041پاییز  -تحلیلی بر وضعیت همدیدی استان 

   (9  )صفحه 1041پاییز   -تحلیلی بر وضعیت مخاطرات جوی استان 

    (11  )صفحه 1041پاییز   -دمای استان  تحلیلی بر وضعیت

   (11  )صفحه 1041پاییز   -تحلیلی بر وضعیت بارش استان 

   (19  )صفحه 1041تحلیلی بر وقوع باد در استان طی پاییز 

 (22  )صفحه 1041پاییز   -تحلیلی بر وضعیت خشکسالی استان 

 نشانی:

تهرانسر ، بلوار یاس ، روبروی  

 خیابان دستغیب پلاک

 88184544 تلفن:

 88138444نمابر: 

 5845511555کد پستی: 

 

 
 

 پایگاه اینترنتی:

www.tehranmet.ir 

 

 5845 پاییز



 

1 

 

 

 
 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 چکیده 
 پاییزمقدار بارش در که  آن است انگریبهای هواشناسی استان ایستگاه پاییزفصل های نتایج حاصل از تحلیل داده

و نسبت به بلند مدت  متریلیم 0/33گذشته  یمتر بوده که نسبت به سال زراعیلیم 1/11در استان تهران،  1041

درصد  6/3ی سال زراع یکمذکور به  ینسبت بارش در بازه زمان ینهمچن. دهدینشان م کاهشمتر یلیم 0/11

 درصدی در سطح استان تهران نسبت به بلند مدت اتفاق افتاده است. 31 بارش کاهشدر این مدت  باشد.یم

درجه سلسیوس 0/1با بلندمدت،  سهیبوده که در مقا وسیسلسدرجه  6/11تهران، در استان  پاییزی دما یفصل نیانگیم

دما  نیانگیم نیتر نییدرجه سلسیوس و پا 1/13 نیدما مربوط به شهرستان ورام نیانگیم نیگرمتر بوده است. بالاتر

  است. روزکوهیدرجه سلسیوس و مربوط به شهرستان ف 1/3

مرکز ط که توس ارشب ریمقاد( موجود یها هیبر اساس لای و استان یخروج کیبه تفک یپهنه بند) یبراساس پهنه بند

بندی ، پهنهبدست آمده IDW (Inverse distance weighting) و بر پایه روشملی خشکسالی و مدیریت بحران 

 همان 1041 پاییزماهه منتهی به پایان  6دوره  SPEIخشکسالی هواشناسی در سطح استان تهران بر اساس شاخص 

 یشینهب .بوده است تا خشکسالی بسیار شدید خفیفخشکسالی بیانگر  غالبا نقشه نشان داده شده استطور که در 

است. شده گزارش  غربیشمال ها بوده و جهت آنو فرودگاه مهرآباد لواسان  یستگاهدر ا یهمتر برثان 14سرعت باد 

 بوده است. یهمتر برثان 1/16سرعت باد ثبت شده در کل استان  یشینهب یانگینم

طور ه ببیانگر آن است که در این فصل متوسط فشار سطح زمین  پاییزهای هواشناسی در فصل بررسی الگوی نقشه

 باریلیم 144ئوپتانسیلی تراز ژاست. همچنین در مقایسه با دوره آماری بلند مدت، متوسط ارتفاع یافته افزایش نسبی 

های طی ماه باریلیم 014هنجاری آن در تراز متوسط دما و بی بررسی نقشهافزایش یافته است. نسبی طور ه نیز ب

درجه سلسیوس(  1تا )افزایش  نسبیبیانگر آن است که متوسط دما در این تراز بطور  1411دسامبر لغایت  اکتبر

  کند.را تایید می که افزایش ارتفاع ژئوپتانسیلی نیز آن داشته است

مورد مربوط  1آلودگی و کاهش کیفیت هوا صادر شده است که به ترتیب هشدار  11هشدار جوی و  10در این فصل 

 1مورد سطح زرد و  13هشدار جوی  10باشد. از این مورد مربوط به آذر ماه می 10مورد آبان ماه و  14به مهر ماه، 

 ۹فیت هوا، مورد هشدار آلودگی و کاهش کی 11مورد هشدار جوی سطح نارنجی و مربوط به آبان ماه بوده است. از 

 مورد در سطح نارنجی بوده است که عمدتا در آذر ماه صادر شده اند. 6مورد در سطح زرد و 
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 5845 پاییز  -تحلیلی بر وضعیت همدیدی استان 

شکل گیری و تقویت مرکز پرفشار در غرب کشور و گسترش  بیانگر متوسط سه ماهه فشار سطح زمین بررسی الگوی 

بر روی مناطق شمالی کشور گسترش یافته است. های آن تا روی تهران است همچنین زبانه کم فشار از شمال زبانه

ماهه ارتفاع  3دهد. میانگین استان تهران افزایش می ها را دراین الگو پتانسیل پایداری جو و افزایش غلظت آلاینده

متوسط فشار سطح زمین هنجاری (. نقشه بی1)شکل  هکتوپاسکال بر روی تهران الگوی نسبتا مداری دارد 144سطح 

ه یافته و بافزایش  بارمیلی 1تا  نسبیطور ه ب دهد که فشار سطح زمیننشان می در مقایسه با دوره آماری بلند مدت

در  بارمیلی 144ئوپتانسیلی تراز ژط ارتفاع متوس همچنین شده است. تقویت در منطقه فشار الگوی پر دیگرعبارت 

است که نشان دهنده افزایش پایداری  افزایش پیدا کرده متر 64تا  نسبیطور ه مقایسه با دوره آماری بلند مدت، ب

های طی ماه میلی بار 014هنجاری آن در تراز همچنین بررسی نقشه متوسط دما و بینسبت به بلند مدت است. 

بیانگر آن است که متوسط دما در این تراز )که نزدیکترین تراز استاندارد به سطح زمین  1411 دسامبرلغایت  اکتبر

ط هنجاری متوس. الگوی بیافزایش داشته است طور نسبیه باشد و فرارفت دما در این تراز بسیار اهمیت دارد( بمی

  .(1 )شکل دهدا نشان نمیای رهکتوپاسکال نسبت به بلند مدت تغییر قابل ملاحظه 144ماهه وزش باد تراز  3

روز اول آبان ماه  14دهد که طی مهرماه و ها در این فصل نشان میبررسی آمار و داده های دریافتی از ایستگاه

های عبوری از استان سبب وزش باد در سطح استان و گاهاً وزش باد شدید و خیلی شدید در برخی مناطق سامانه

های عبوری از استان سبب د وزش باد به طور قابل ملاحظه ایی کاهش یافته و سامانهآبان به بع 14استان شده اند، از 

وزش باد شدید و خیلی شدید نشده اند و حتی در برخی روزها علی رغم رخداد بارش به سبب عدم وزش باد موثر 

لب روزها غلظت آلاینده های غلظت آلاینده ها افزایش یافته است. به طوری که از نیمه آبان ماه تا انتهای پاییز در اغ

ها بوده است. شایان ذکر است در اواخر های حساس و ناسالم برای تمام گروهجوی در محدوده ناسالم برای گروه

سبب خیزش گرد و خاک در مناطق غربی  مهرماه و هفته اول آبان ماه در برخی روزها وزش باد شدید و خیلی شدید

ریافتی های ددادهو جنوبی شده است به طوری که شاخص کیفیت هوا تا حد بسیار ناسالم نیز بالا رفته است. همچنین 

 هد.دها افزایش نسبی میانگین دمای سطح زمین و کاهش بارش نسبت به دوره آماری بلند مدت را نشان میاز ایستگاه

  
 اکتبرطی بازه  هکتوپاسکال )شکل سمت چپ( ۰۵۵فشار سطح زمین )شکل سمت راست( و متوسط سه ماهه ارتفاع تراز متوسط سه ماهه  (۱شکل)

 2۵22 دسامبرلغایت 
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سطح زمین همراه با بی متوسط سه ماهه فشار  ،(بالا آن)شکل سمت راستو بی هنجاری  میلی بار ۰۵۵تراز ارتفاع ژئوپتانسیلی  ماههمتوسط سه  (2)شکل

متوسط سه ماهه دما و ( و سمت راست پایینهکتوپاسکال )شکل  2۵۵آن در تراز  یهنجاریو بباد  سه ماههمتوسط  ،(بالا هنجاری آن )شکل سمت چپ

 2۵22 دسامبرلغایت  اکتبر( در نیمکره شمالی طی بازه پایین بار )شکل سمت چپمیلی 0۰۵در تراز  هنجاری آنبی
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 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 5845 مهر  -استان  تحلیل همدیدی  وضعیت جوی
بیانگر تشکیل پرفشار حرارتی سیبری و نفوذ  1041سطح زمین در مهر ماه فشار های تجزیه و تحلیل نقشه

شار فباشد که نشان دهنده تغییر فصل و ورود به فصل سرد است.  همچنین کمهای آن از شمال شرق به کشور میزبانه

ه میانگین ماهانهنجاری بیتر کشیده شده است. بررسی های جنوبیکشور تضعیف شده و به عرضحرارتی بر روی 

تا  4) سمت چپ بالا( برای مناطق مرکزی و غربی استان مقدار منفی 3)شکل نسبت به بلند مدت فشار سطح زمین 

از نفوذ پرفشار سیبری از شمال دهد که ناشی و برای مناطق شمال شرق استان مقدار مثبت را نشان می میلی بار(  1

ند های پرفشار نفوذ کرده نسبت به میانگین بلتر بودن سامانهشرق است. مقادیر منفی در سایر مناطق نشانگر ضعیف

های جغرافیایی بالاتر در منطقه و فراوانی گسترش توده هوای کم فشار حرارتی از جنوب ایران به عرضباشد مدت می

میانگین ماهانه ارتفاع تراز میانی جو نسبت به میانگین بلند مدت ماه مهر هنجاری بینقشه همچنین مقایسه است. 

و ای که متوسط ارتفاع تراز میانی جبه گونه .باشدافزایش ارتفاع در تراز میانی جو می وهنجاری مثبت نشان دهنده بی

سمت  3متر افزایش پیدا کرده است )شکل  64تا  34متر در سطح کشور و بر روی دریای خزر  34تا  4طور حدود ه ب

هنجاری مثبت ارتفاع بیانگر بیشتر بودن ارتفاع تراز میانی جو نسبت به حالت معمول و مساعد بودن راست بالا(. بی

یم اهبنابراین در این ماه نسبت به میانگین بلند مدت شاهد افزایش پایداری بودایداری در منطقه است. شرایط برای پ

درجه(  3تا  4هنجاری مثبت دمایی )بار بیمیلی 014در تراز است. که منجر به کاهش ابرناکی و بارش در این ماه شده

تواند ناشی میلی بار می 014. افزایش دمای سطح پایین سمت چپ( 3شود )شکل در بیشتر نواحی کشور مشاهده می

های دریافتی دادهمیلی بار در منطقه باشد.  144از فراوانی گسترش توده هوای کم فشار بر روی کشور و افزایش ارتفاع 

ی هنجاریو بباد متوسط ماهانه درجه افزایش داشته است.  1/1ا ماهانه دم نیانگیآن است که م انگریبها نیز از ایستگاه

دهد که مقدار سرعت باد نسبت به متوسط بلندمدت ( نشان میپایین سمت راست 3شکل میلی بار ) 144در تراز 

های هواشناسی نیز های ایستگاهمتر بر ثانیه بر روی تهران بسته شده است، بررسی داده 34کنتور و افزایش یافته 

 هایسامانهدهد که ها نشان میهمچنین بررسیماه است.  بیانگر روزهایی با وزش باد شدید و خیلی شدید در این

 اند.ی نداشتهبیشتر منجر به باد و گرد و خاک شده و بارش قابل توجهدر این ماه بارشی عبوری از استان 
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فشار سطح زمین همراه با بی  ماهانه متوسط آن)شکل سمت راست بالا(،و بی هنجاری  میلی بار ۰۵۵ارتفاع ژئوپتانسیلی تراز ماهانه متوسط ( 3شکل)

دما و ماهانه متوسط ( و سمت راست پایینهکتوپاسکال )شکل  2۵۵آن در تراز  یهنجاریو بباد متوسط ماهانه  ،(بالا هنجاری آن )شکل سمت چپ

 2۵22اکتبر طی ( در نیمکره شمالی پایین بار )شکل سمت چپمیلی 0۰۵در تراز  هنجاری آنبی

  5845 آبان -استان تحلیل همدیدی  وضعیت جوی 
ای آن ههای سطح زمین در آبان ماه گسترش پرفشار حرارتی سیبری تا اوراسیا و نفوذ زبانهتجزیه و تحلیل نقشه

ر تهای جنوبیدهد. همچنین کم فشار حرارتی بر روی کشور تضعیف شده و به عرضاز شمال به کشور را نشان می

نسبت به بلند مدت برای استان تهران مقدار منفی  میانگین فشار سطح زمینهنجاری بررسی بی کشیده شده است.

دهد که بیانگر کاهش فشار هوا در بیشتر مناطق استان نسبت به مقدار متوسط را نشان می باریلیم 0تا  4بین 

دت های پرفشار نفوذ کرده نسبت به میانگین بلند متر بودن سامانههنجاری منفی نشانگر ضعیفباشد. بیمدت میبلند
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بار در میلی 144های سطح سمت چپ بالا(. بررسی نقشه 0باشد )شکل های کم فشار میو افزایش گسترش سامانه

هنجاری میانگین ماهانه ارتفاع تراز میانی دهد. همچنین نقشه بیاغلب روزها حاکم بودن پرارتفاع بر کشور را نشان می

انی ای که متوسط ارتفاع تراز میهنجاری مثبت است به گونهدهنده بینسبت به میانگین بلند مدت ماه آبان نشانجو 

متر در سطح کشور افزایش پیدا کرده و بیشتر از مقدار متوسط بلند مدت بوده  64تا  4جو به طور متوسط حدود 

مساعد بودن شرایط برای پایداری در منطقه است.  هنجاری مثبت ارتفاع بیانگرسمت راست بالا(. بی 0است )شکل 

باری میلی 014در تراز  همچنینایم. بنابراین در این ماه نسبت به میانگین بلند مدت شاهد افزایش پایداری بوده

سمت چپ پایین(. این  0شود )شکل درجه( در بیشتر نواحی کشور مشاهده می 3تا  4هنجاری مثبت دمایی )بی

 مطابقت دارد.میلی بار و کاهش میانگین فشار در سطح زمین  144افزایش میانگین ارتفاع تراز کاملا با افزایش دما 

ان می مدت ماه آبا نسبت به میانگین بلندماهانه دم نیانگیم افزایش انگریماه ب نیدر انیز هوا  ینوسان دما لیتحل

دهد که مقدار سرعت باد میلی باری نشان می 144 ی آن در ترازهنجاریو بسرعت باد متوسط ماهانه بررسی باشد. 

است تنها در مناطق شمالی استان افزایش باری نسبت به متوسط بلندمدت تغییر محسوسی نداشتهمیلی 144تراز 

های هواشناسی نشان ها و آمارهای ایستگاهبررسی داده(. سمت راست پایین 0شکل شود )باد دیده می سرعت نسبی

های عبوری از استان نسبت به مهر ماه سبب بارش بیشتری در استان شده اند با این این ماه سامانهدهد که در می

قبل و رخداد خشکسالی به سبب بارش اندک ماه های اند که وجود اغلب این سامانه ها منجر به وزش باد شدید شده

آبان، وزش باد شدید سبب خیزش موقتی  شدید و بسیار شدید در مناطق جنوبی و غربی استان در سه ماهه منتهی به

ه ببا وزش باد بسیار کم  نیز همچنین در این ماه دوره هایی. شده استخاک در مناطق غربی و جنوبی استان وگرد

روز شاخص کنترل کیفیت هوای  11که منجر به افزایش غلظت آلاینده ها شده است. به طوری که ثبت رسیده است 

 های حساس قرار گرفته است. برای گروه تهران در محدوده ناسالم
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فشار سطح زمین همراه با بی  ماهانه متوسط آن)شکل سمت راست بالا(،و بی هنجاری  میلی بار ۰۵۵ارتفاع ژئوپتانسیلی تراز ماهانه متوسط ( ۴شکل)

دما و ماهانه متوسط ( و سمت راست پایینهکتوپاسکال )شکل  2۵۵آن در تراز  یهنجاریو بباد متوسط ماهانه  ،(بالا هنجاری آن )شکل سمت چپ

 2۵22نوامبر طی  ( در نیمکره شمالیپایین بار )شکل سمت چپمیلی 0۰۵در تراز  هنجاری آنبی

 

 

 

 

   5845 آذر -استان  تحلیل همدیدی  وضعیت جوی
 

تقویت مرکز کم فشار بر روی اوراسیا و گسترش  1041های هواشناسی سطح زمین در آذر ماه تجزیه و تحلیل نقشه

دهد. همچنین مرکز پرفشار بر روی کشور عراق تقویت شده و زبانه های آن از شمال به کشور را نشان مینفوذ زبانه

ق شر زبانه های پرفشار حرارتی سیبری از سمت و های آن بر روی مناطق غربی و مرکزی کشور گسترده شده است

هنجاری میانگین فشار سطح زمین نسبت به بلند مدت آذر ماه برای استان الگوی بیتا روی ایران کشیده شده است. 

دهد که بیانگر افزایش فشار هوا در بیشتر مناطق استان نسبت به را نشان می باریلیم 0تا  4تهران مقدار مثبت بین 

سامانه گسترش هنجاری مثبت فشار نشانگر تقویت و بالا(. بیسمت چپ  1باشد)شکل مدت میمقدار متوسط بلند

بار در میلی 144های سطح باشد. بررسی نقشههای پرفشار نفوذ کرده از سمت غرب نسبت به میانگین بلند مدت می

جو  میانیهنجاری میانگین ماهانه ارتفاع تراز همچنین نقشه بی دهد.اغلب روزها عبور کم ارتفاع از کشور را نشان می

 ای که متوسط ارتفاع تراز میانی جوهنجاری منفی است به گونهدهنده بینسبت به میانگین بلند مدت ماه آذر نشان

متر در سطح کشور کاهش پیدا کرده و کمتر از مقدار متوسط بلند مدت بوده است  64تا  4به طور متوسط حدود 

یانگر مساعد بودن شرایط برای ناپایداری در منطقه است. با این ارتفاع ب منفیهنجاری سمت راست بالا(. بی 1)شکل 

حال نقشه میانگین فشارسطح زمین در این ماه به سبب برقراری بیشتر پرفشار بر روی تهران و نفوذ سامانه کم فشار 
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ه ب از سمت شمال سبب افزایش پایداری و کاهش پتانسیل بارش در استان شده است. بنابراین در این ماه نسبت

ه نیز بیانگر کاهش بارش در این ماها های دریافتی از ایستگاهدادهایم. میانگین بلند مدت شاهد افزایش پایداری بوده

درجه( در بیشتر نواحی  1تا  4هنجاری منفی دمایی )باری بیمیلی 014در تراز  نسبت به میانگین بلند مدت است.

هکتوپاسکال کاملا با  014در تراز سمت چپ پایین(. این بی هنجاری منفی دما  1شود )شکل کشور مشاهده می

ه متوسط ماهانبررسی  مطابقت دارد.میلی بار و افزایش میانگین فشار در سطح زمین  144کاهش میانگین ارتفاع تراز 

باری نسبت به میلی 144دهد که مقدار سرعت باد تراز میلی باری نشان می 144ی آن در تراز هنجاریو بسرعت باد 

(. سمت راست پایین 1شکل متوسط بلندمدت کاهش داشته و جت استریم به عرض های پایین تر کشیده شده است )

اهش ک کند که در این ماه وزش باد شدید به ندرت رخ داده است.های هواشناسی نیز بیان میهای ایستگاهبررسی داده

رش پرفشار در مناطق غربی و مرکزی کشور همزمان با نفوذ زبانه کم فشار قابل ملاحظه سرعت باد در منطقه، گست

از شمال کشور سبب افزایش پتانسیل رخداد آلودگی در منطقه تهران شده است به طوری که بر اساس آمار شرکت 

حد قابل روز از این ماه کیفیت هوا در شهر تهران و مناطق جنوبی استان در  14کنترل کیفیت هوای تهران، تنها 

قبول بوده است. همچنین در برخی روزها با دو شاخه شدن رودباد و افزایش پایداری، کیفیت هوا به ناسالم برای تمام 

های ها و آمارهای ایستگاهبررسی دادهگروه ها و در مناطق پر تردد شهری به بسیار ناسالم کاهش پیدا کرده است. 

های بارشی عبوری از استان سبب بارش در مناطقی از استان شده اند سامانهدهد که در این ماه هواشناسی نشان می

اند و به این سبب در روزهایی از این ماه علی رغم ولی اغلب این سامانه ها منجر به وزش باد قابل ملاحظه ای نشده

 10. به طوری که عبور سامانه بارشی به سبب عدم وزش باد مناسب افزایش غلظت آلاینده ها به ثبت رسیده است

روز در محدوده ناسالم برای  6های حساس و روز شاخص کنترل کیفیت هوای تهران در محدوده ناسالم برای گروه

 تمام گروه ها قرار گرفته است. 
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فشار سطح زمین همراه با بی  ماهانه متوسط آن)شکل سمت راست بالا(،و بی هنجاری  میلی بار ۰۵۵ارتفاع ژئوپتانسیلی تراز ماهانه متوسط ( ۰شکل)

دما و ماهانه متوسط ( و سمت راست پایینهکتوپاسکال )شکل  2۵۵آن در تراز  یهنجاریو بباد متوسط ماهانه  ،(بالا هنجاری آن )شکل سمت چپ

 2۵22دسامبر طی ( در نیمکره شمالی پایین بار )شکل سمت چپمیلی 0۰۵در تراز  هنجاری آنبی

 

 5845 پاییز  -تحلیلی بر وضعیت مخاطرات جوی استان 

 
هشدارآلودگی بوده است که تعداد  11هشدار جوی و  10تعداد هشدارهای جوی صادر شده در فصل پاییز      

دارهای صادر شده به تفکیک ماه به شرح ذیل هشدارهای آلودگی نسبت به سال گذشته افزایش یافته است. تعداد هش

 است:
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 مهر

 ی صادرهسطح زرد بوده است. هشدارها هشدار در 1صادر شده که هر جوی مورد هشدار  1مهر در مجموع طی ماه 

وده و کاهش دما ب ، فعالیت سامانه بارشیدر مناطق مستعد و خاک خیزش گرد و وزش باد شدیددلیل پیش بینی ه ب

 در این ماه هشدار آلودگی و کاهش کیفیت هوا صادر نشده است. است.

 آبان

هشدار جوی هواشناسی سطح زرد و  1اند، در این ماه، های جوی که استان را تحت تاثیر قرار دادهبا توجه به سامانه

یک هشدار جوی سطح نارنجی صادر شده است. عمده هشدارهای جوی مربوط به وزش باد شدید و بارش در ارتفاعات 

سطوح مختلف جو، نسبت به ماه گذشته شرایط برای افزایش  یماه با توجه به الگو نیا دراستان بوده است. همچنین 

ها فراهم بوده است و شاخص کنترل کیفیت هوای شهر تهران در روزهای بیشتری پایداری جو و افزایش غلظت آلاینده

هشدار سطح زرد  3 های حساس قرار گرفته است به طوری که در این ماهدر محدوده ناسالم و ناسالم برای گروه

 پایداری و کاهش کیفیت هوا و یک هشدار نارنجی پایداری و کاهش کیفیت هوا صادر شده است 

 

 آذر

که اغلب مربوط به بارش در ارتفاعات استان بوده است. مورد هشدار زرد جوی صادر شده است و  3در ماه آذر 

 بانآبه نسبت ماه  ی آلودگی و کاهش کیفیت هوادر این ماه، تعداد هشدارها پایداری جوافزایش با توجه به همچنین 

مورد هشدار سطح نارنجی آلودگی و کاهش  1مورد هشدار سطح زرد و  6و یافته  افزایشای طور قابل ملاحظهه ب

  کیفیت هوا صادر شده است.
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 5845 پاییز  -تحلیلی بر وضعیت دمای استان 

 دمای استان و مقایسه با بلند مدتاطلاعات 
 با بلند مدت سهیو مقا ۱۴۵۱ پاییزتابعه در  یحداکثر و متوسط دما استان تهران و شهرستان ها یحداقل، دما یدما ریمقادجدول دما  :(۱) جدول

 

سان دما  لیتحل صل  نیهوا در ا ینو ست که م  انگریب ف صل  نیانگیآن ا ستان تهران،   پاییزی دما یف درجه  6/11در ا

س    سیوس     0/1با بلندمدت،  سه یبوده که در مقا وسیسل سل ست درجه  دما مربوط به  نیانگیم نی. بالاترگرمتر بوده ا

ستان ورام    سیوس و پا    1/13 نیشهر سل ستان        1/3دما  نیانگیم نیتر نییدرجه  شهر سیوس و مربوط به  سل درجه 

ست. ب  فیروزکوه ستان      نیانگیتفاوت م نیشتر یا شهر سبت به بلند مدت مربوط به   3/1 اب قدس و ورامینهای دما ن

دما نسلللبت به بلند مدت مربوط به         نیانگی تفاوت م  نیکمتر بوده اسلللت. همچنین افزایش وسیسللللسللل درجه 

درجه  1/13دما در شهرستان ورامین    نهیش یب نیهمچن بوده است.  افزایش سلسیوس  درجه  1/4 باپردیس  شهرستان  

س   سبت به بلند مدت    وسیسل شده که ن ست. همچن   افزایشدرجه  1/1گزارش  شته ا ستان    نهیکم نیدا شهر دما در 

( 1ر بوده است. )جدول تگرم وسیدرجه سلس   4/1ثبت شده که نسبت به بلند مدت    وسیدرجه سلس   4/1 فیروزکوه

و  1041 پاییزتابعه در  یهامتوسللط دما اسللتان تهران و شللهرسللتان حداکثر و  یدما ،حداقل یدما ریمقاد انگرینما

 باشد.یبا بلند مدت م سهیمقا
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 استان و مقایسه با بلندمدتماهای حدی د

 

 )درجه سلسیوس( پاییزفصل دمای بیشینه مطلق 

 
 با بلندمدت و سال قبل ۱۴۵۱ پاییزمقایسه دمای بیشینه مطلق  : (2)جدول 

 

 بلندمدت 1044سال  1041سال 

3/30 

 ورامین

۵2/۵0/۱۴۵۱ 

۵/30 

 ورامین

۵2/۵0/۱۴۵۵ 

۰/30 

 ورامین

۵۰/۵0/۱۴۵۵ 

 

 )درجه سلسیوس( پاییزفصل دمای کمینه مطلق 

 
 با بلندمدت و سال قبل ۱۴۵۱ پاییزمقایسه دمای کمینه مطلق  :(3)جدول 

 

 بلندمدت 1044سال  1041سال 

0/9- 

 فیروزکوه

۱0/۵9/۱۴۵۱ 

0/00- 

 فیروزکوه

01/00/0000 

0/40- 

 فیروزکوه

10/00/0131 

 

شده از    سال  ستان  هایشهرستان  مطابق آمار ار صل تهران در این  ا شینه ، بف صل  مطلق دما ی  مطابق با جدول پاییز ف

س   3/30ورامین  شهرستان  در  (1) سل سال گذشته    سه یکه در مقا شده گزارش  یوسدرجه  سیوس    3/1با  سل درجه 

مشاهده  کاهشدرجه سلسیوس  1/4 نیز بلندمدتمطلق با  سهیدر مقا این در حالی است کهو دهد نشان می افزایش

س   -0/۹ فیروزکوه شهرستان  در ( 3با توجه به جدول )مطلق دما  ینهکم شود. یم سل ست   یوسدرجه  شده ا که  ثبت 

 بلندمدت با سهیدر مقا این در حالی است کهو  دهدمیافزایش نشان درجه سلسیوس  1/4سال گذشته با  سهیدر مقا

 شود. درجه افزایش مشاهده می 1/10
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 های استانبندی میانگین دمای شهرستانپهنه
 

 
  ۱۴۵۱ پاییز فصل: نقشه پهنه بندی دمای میانگین ( 6 )شکل 

ی دما نیگانیم بندیپهنههای ی نقشهو بررسخشکسالی و مدیریت بحران مرکز ملی در  دما ریمقاد یبراساس پهنه بند

پهنه  ، همان طور که در نقشه دمایی مشخص شده است در1041 پاییزفصل در  تهران استان هایشهرستانهوای 

ب غر شمال ،شمال شرق شهرستان پردیس ،شمیرانات و دماوند هایشمال شهرستان ،فیروزکوه شهرستان وسیعی از

میانگین دما در جنوب غربی شهرستان فیروزکوه، مرکز تا درجه سلسیوس بوده است.  14تا  4بین شهرستان تهران 

 ، شهرستان تهران شمال شرق و غربشهرستان پردیس،  پهنه وسیعی ازهای دماوند و شمیرانات، شهرستانجنوب 

طور که در هماندرجه سلسیوس بوده است.  11تا  14بین  ملاردبیشتر مناطق شهرستان  ،پاکدشت شهرستان شمال

درجه  14تا  11بین  استان تهرانهای های شهرستانقسمتبقیه در میانگین دمای هوا شود، نقشه مشاهده می

 دهد.را نشان می  1041  پاییزفصل نقشه پهنه بندی دمای  6 شکلسلسیوس بوده است. 
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 های استان نسبت به بلند مدتین دمای شهرستانمیانگلاف اختبندی پهنه
 

 
 با بلند مدت ۱۴۵۱ پاییزدمای میانگین اختلاف نقشه پهنه بندی  :(0)شکل

 

، نشانگر 1041 پاییزفصل در  تهراناستان  هایشهرستانی اختلاف میانگین دما با بلند مدت پهنه بندبررسی نقشه 

اختلاف . بوده استدرجه سلسیوس  1/0تا  -1/1 بین میانگین دما کثر مناطق استان تهران اختلافا در آن است که

پاکدشت،  هایو شرق شهرستان تهران، ری، شمیران، دماوند، کوهزفیرو هایشهرستان قسمتی از میانگین دما در

ی هاشهرستانپهنه وسیعی از ی هوای دما نیانگیم. اختلاف بوده استوس درجه سلسی 1/0تا  1/1بین پیشوا و ورامین 

 شهریار، قدس، هایورامین و تمامی شهرستان، پردیس، شمیرانات، تهران، پاکدشت، پیشوا فیروزکوه، دماوند،

طور که در همان. باشدمیدرجه سلیسیوس  1/1تا  +1/4بین اسلامشهر، بهارستان، رباط کریم، ملارد، قرچک، ری 

 1/4تا  -1/1میانگین بین  اختلاف دمای دماوند، پردیس و شمیراناتهای قسمتی از شهرستانشود نقشه مشاهده می

 دهد.می را نشان 1041 پاییزفصل قشه پهنه بندی دمای میانگین ن 3 شکلدهد. درجه سلسیوس را نشان می
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 5845 پاییز  تهرانتحلیلی بر وضعیت بارش استان 
 

 و مقایسه با سال قبل و بلند مدت ۱۴۵۱ پاییز: مقادیر بارش استان تهران و شهرستان های تابعه در (۴)جدول

 
متر بوده که نسبت به سال یلیم 1/11در استان تهران،  1041 پاییز در مقدار بارشی آماری بیانگر آن است که بررس

نسبت بارش در   ینهمچن. دهدینشان م  کاهشمتر یلیم 0/11و نسبت به بلند مدت   متریلیم 0/33گذشته   یزراع

بارش نسللبت به بلند مدت مربوط به  کاهش مترینک باشللد.یدرصللد م 6/3 یسللال زراع یکمذکور به  یبازه زمان

مربوط به شللهرسللتان به بلند مدت بیشللترین کاهش بارش نسللبت  و متریلیم 1/13 زانیبه م ورامینشللهرسللتان 

ت درصدی در سطح استان تهران نسب 31 بارش کاهش مدتمتر بوده است. در این  میلی 3/144به میزان  شمیرانات 

و  1041 پاییزتابعه در  یهابارش استان تهران و شهرستان    ریمقادنمایانگر ، 0جدول به بلند مدت اتفاق افتاده است. 

 .می باشد با سال قبل و بلند مدت سهیمقا
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 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 مین بارش سال آبی استانرصد تأد 
 

 
 و مقایسه با بلند مدت ۱۴۵۱ پاییز فصل: نمودار درصد تامین آبی (0)شکل

 

تهران استان های شهرستان 34/4۹/1041تا  41/43/1041بازه در  یبارش سال آب نیدرصد تأمی تغییرات بررس

داشته  کاهشدرصد  4/10نسبت به بلند مدت در همین بازه زمانی حدود  بارش یفصلدرصد آن است که  یانگرب

 3/13به مقدار  اسلامشهر،مربوط به شهرستان  استان یبارش سال آب نیرصد تأماست. در این مدت بیشترین د

بارش  نیرصد تأمهمچنین کمترین د .دهدنشان می کاهشدرصد  11باشد که نسبت به بلندمدت حدود درصد می

 درصد 1۹باشد که نسبت به بلندمدت حدود درصد می 1/1به مقدار دماوند  مربوط به شهرستان استان یسال آب

 و مقایسه با بلند مدت می باشد. 1041 پاییزنمایانگر درصد تامین آبی ، 0شکل دهد.نشان می کاهش
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 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 استان تجمعی بندی مجموع بارشپهنه
 

 
 ۱۴۵۱ پاییز فصل: نقشه پهنه بندی بارش تجمعی (9)شکل

س  شه  برر ستان  بندیپهنهی نق ست  یانگرب 1041 پاییزدر  تهران مجموع بارش ا ستان   شمالی  مناطق که  آن ا  شهر

حد  در یتجمعی فصل  بارشتهران شمال و شمال غربی شهرستان      ،شمیرانات  شهرستان  ی غرب هایقسمت ، فیروزکوه

ست.  میلی 104 تا 11 شه همانمتر بوده ا ست،       طور که در نق شده ا شخص  سمت بارش تجمعی م شمال ق  ،هایی از 

شهرستان     شهرستان فیروزکوه،   غربمرکز تا  سیعی از  شمیرانات، تهران،  های پهنه و ، تمامی مناطق شهریار دماوند، 

 ،رباط کریمهای ری و اسلامشهر، غرب شهرستان پیشوا، شمال شهرستان         ،قدس، بهارستان پاکدشت،  های شهرستان  

طور که در نقشلله مشللاهده همان اند.متر داشللتهمیلی 11تا  10بین  یتجمعی فصللل بارش ملارد غرب شللهرسللتان

صل شود،  می سمت در  یبارش تجمعی ف ستان   بقیه ق شهر ستان تهران بین  های  ست  میلی متر 10تا  1های ا . بوده ا

 باشد.می 1041 پاییز فصلنمایانگر نقشه پهنه بندی بارش تجمعی  ،۹شکل
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 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 استانتجمعی بارش اختلاف بندی پهنه
 

 
 ۱۴۵۱ پاییز(: نقشه پهنه بندی بارش تجمعی فصل 9شکل)

س  ستان  تجمعی بارش اختلاف بندیپهنه ی نقشه برر شابه بلند مدت   1041 پاییزدر  تهران ا ست  یانگرببا بازه م  آن ا

 پهنه وسیعی از شهرستان دماوند،   شمالی   هایفیروزکوه، قسمت  شهرستان  شمال غربی   هایی از شمال و قسمت که 

شمیرانات     شمال       ، شهرستان  شهرستان پردیس و  شرق  صل  بارش اختلاف تهرانشهرستان    غربشمال   یتجمعی ف

سبت به بلند م  شته متر میلی 164تا  04 کاهشدت ن ست.   دا شه در  همچنینا تجمعی  بارش اختلاف بندیپهنه نق

های فیروزکوه، دماوند، پردیس، ملارد، شهریار،  پهنه وسیعی از شهرستان   مشخص شده است،     پاییزبلند مدت فصل  

 64تا  04بین  کاهش ریشهرستان   رباط کریم، شمال شرق و غرب شهرستان تهران، تمامی شهرستان قدس، غرب       

شته  شاهده می    اند.میلی متر دا شه م ستان تهران در   یاختلاف بارش تجمعشود،  همانطور که در نق با  1041 پاییزا

، ۹شکل  . بوده است  مترمیلی -14تا  -04های استان تهران بین  های شهرستان  متدر بقیه قس  بازه مشابه بلند مدت 

 می باشد. 1041 پاییزنمایانگر نقشه پهنه بندی بارش تجمعی فصل 
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 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 5845 پاییز  طیتحلیلی بر وقوع باد در استان 

 های سینوپتیک استانوضعیت سمت و سرعت باد در ایستگاه

 
  ۱۴۵۱ پاییز:وضعیت سمت و سرعت باد غالب و حداکثر باد ایستگاه های هواشناسی استان در فصل  (۰)جدول

 نام ایستگاه

 حداکثر باد باد غالب

 سمت

 )جهت(

 درصد وقوع

 فصلدر 

 سرعت سمت )جهت(

(m/s) 

یشمال غرب شهریار  10 1۹4 11 

یشمال غرب فرودگاه امام )ره(  14 334 11 

 14 104 0 غربی مهرآبادفرودگاه 

نوبیج یزیکژئوف  6 1۹4 16 

یشمال شرق شمیران  10 104 13 

یشمال غرب لواسان  14 1۹4 14 

 10 144 0 شمال غربی ورامین

غربیجنوب  آبعلی  14 134 10 

غربیجنوب  دماوند  11 104 11 

شرقی یشمال چیتگر  10 1۹4 16 

یشمال شرق فیروزکوه  10 164 13 

 

است. شده گزارش  غربیشمال ها بوده و جهت آن و مهرآباد لواسان یستگاهدر ا یهمتر برثان 14سرعت باد  یشینهب

 ۹با سرعت  یبادها ین فراوانیمچنبوده است. ه یهمتر برثان 1/16سرعت باد ثبت شده در کل استان  یشینهب یانگینم

متر بر  13شد و باد با سرعت بیش از بامیذیل  مطابق جدول استان ینوپتیکس هاییستگاهدر ابر ثانیه متر  13تا 

های هواشناسی استان در ت باد غالب و حداکثر باد ایستگاهسمت و سرع 1 جدول .مورد گزارش شده است پنجثانیه 

 پاییزهواشناسی استان در های فراوانی بادهای شدید و خیلی شدید در ایستگاه 6و همچنین جدول  1041 پاییز

 دهد. را نشان می 1041

 

 ۱۴۵۱ پاییزهای هواشناسی استان در فصل های شدید و خیلی شدید در ایستگاه. فراوانی باد(6)جدول

 نام ایستگاه

ان
یر

شم
 

اه 
دگ

رو
ف

اد
آب

 

ی
عل

آب
وه 

زک
رو

فی
 

گر
یت

چ
ک 

زی
فی

ئو
ژ

 

ان
اس

لو
ن 

می
ورا

 

ه(
)ر

ام
 ام

اه
دگ

رو
ف

 

ار
ری

شه
 

ند
او

دم
 تعداد روز با باد 

 20 11 11 9 21 9 5 15 19 8 1 متر برثانیه 11تا  9

 4 4 4 4 2 4 4 1 1 1 4 متر برثانیه 11بیش از 
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 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 های سینوپتیک استان گلباد ایستگاه

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 ایستگاه های هواشناسی چیتگر، دماوند، آبعلی، فرودگاه امام )ره( ۱۴۵۱ پاییز فصلباد  . گل(۱۵)شکل

 نام ایستگاه: چیتگر نام ایستگاه: دماوند

 ره()نام ایستگاه: فرودگاه امام خمینی

 )ره(

 نام ایستگاه: آبعلی
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 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 ایستگاه های هواشناسی لواسان، ژئوفیزیک، شهریار و فیروزکوه ۱۴۵۱ پاییز فصلباد  . گل(۱۱)شکل

 نام ایستگاه: لواسان نام ایستگاه: شهریار

نام ایستگاه: فیروزکوه 

 مهرآباد

 نام ایستگاه: ژئوفیزیک
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 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 
 ایستگاه های هواشناسی شمیرانات، ورامین، مهرآباد ۱۴۵۱ پاییز فصلباد  . گل(۱2)شکل

 نام ایستگاه: شمیران نام ایستگاه: ورامین

 نام ایستگاه: فرودگاه مهرآباد
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 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 5845 پاییز  -استان خشکسالی تحلیلی بر وضعیت 
 5845خرداد  منتهی به  ماهه 6طی دوره   SPEI بندی خشکسالی هواشناسی در سطح استان بر اساس شاخصپهنه

 

 

  ۱۴۵۱ خردادمنتهی به  ماهه 6طی دوره  SPEI:  پهنه بندی خشکسالی هواشناسی بر اساس شاخص  (۱3)شکل 

ساس پهنه بند  ستان  یخروج کیبه تفک یپهنه بند) یبرا ساس لا ی و ا س  ارشب ریمقاد( موجود یها هیبر ا ط که تو

بندی پهنه ،بدست آمده IDW (Inverse distance weightingروش) پایه و برمرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران 

سطح          سی در  شنا سالی هوا شک شاخص     خ ساس  ستان تهران بر ا  1041 پاییزمنتهی به پایان  ماهه 6دوره  SPEI ا

ت. خشکسالی بسیار شدید بوده اس     تا  خفیفخشکسالی   وضعیت  بیانگر  طور که در نقشه نشان داده شده است     همان

ساس   ستان  پهنه تمامی بر همین ا ستان، ملارد، پهنه   فیروزکوه،  هایشهر شهریار، رباط کریم، بهار سیعی از قدس،   و

ستان   ستان    شهر شهر شمیرانات، پردیس و غرب  ستان ورامین          های دماوند،  شهر شرق  شهر،  سلام  های تهران، ری و ا

 وب، جندماوندجنوب غربی شهرستان   شمال غربی و   .دهدرا نشان می  شدید خشکسالی   تا  خشکسالی بسیار شدید    

شهرستان   ،پردیس شهرستان   شهرستان      جنوب غربی  شرق  سلامشهر،   شمیرانات،  شهرستان     ا  هایپهنه وسیعی از 

ستان   پهنه تمامی  تهران، ری و ورامین، شوا های شهر سالی     قرچک و پی شک سط خ ست.   متو  ستان شهر  غرببوده ا

وده ب نمایان خفیفخشکسالی    تهران و قسمتی از شرق شهرستان      ریشهرستان   قسمتی از شمال شرق     ،پاکدشت 

 است.  1041 پاییزطی  SPEIنمایانگر پهنه بندی خشکسالی هواشناسی بر اساس شاخص  13است. شکل
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 1041 پاییزفصلنامه 

 

 1041-3شماره 
 تهران اداره کل هواشناسی استان

 تقدیر و تشکر
 

شکسالی  خاقلیم و مدیریت بحران به این وسیله مراتب تقدیر و تشکر نویسندگان این اثر از همکاران مرکز ملی  -1

که پس از تولید در  فصلنامه مورد استفاده در این شکل هایبه سبب تهیه تعدادی از جداول، نمودارها و 

 . شودمیکشوری و انجام برش استانی دراختیار این اداره کل قرارگرفته است ابراز  مقیاس

ه و همکاران گرو نسترن قبادی، خومجید گزل)همچنین از تمامی همکاران استانی  فصلنامهنویسندگان این  -2

نقش داشتند سپاسگزاری و تقدیر که به نحوی در تهیه اطلاعات لازم برای تدوین آن  پیش بینی و پایش(

  نمایند.می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


